

松阪市過疎地域自立促進計画 新旧対照表

変更後	変更前
<p>[P21]</p> <p>3 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進</p> <p>(1) 現況と問題点</p> <p>①～③ (略)</p> <p>[P22]</p> <p>④自動車等</p> <p>高齢化が進み、不便な過疎の山間地域である両管内におけるコミュニティバスは、買物や医療機関への通院に欠かせない交通手段です。高齢者人口が増加している中で、利用者のニーズの把握に努め、より効果的で利用しやすい運行を行うため、地域公共交通運行協議会などで改善の検討を継続しています。</p> <p><u>また、安全を確保するため、コミュニティバスを更新していく必要があります。</u></p> <p>(2) その対策</p> <p>①～③ (略)</p> <p>[P23]</p> <p>④自動車等</p> <p>[飯南管内]</p> <p>乗車率の向上を図るため、地域公共交通運行協議会などでの議論や利用者のニーズ把握を行うとともに、より利便性の高い運行に改善します。また、移動手段の確立が、高齢者や要援護者の外出支援や介護予防へと繋がるよう取り組みます。</p> <p><u>また、安全を確保するため、コミュニティバスの更新を行います。</u></p>	<p>[P21]</p> <p>3 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進</p> <p>(1) 現況と問題点</p> <p>①～③ (略)</p> <p>④自動車等</p> <p>高齢化が進み、不便な過疎の山間地域である両管内におけるコミュニティバスは、買物や医療機関への通院に欠かせない交通手段です。高齢者人口が増加している中で、利用者のニーズの把握に努め、より効果的で利用しやすい運行を行うため、地域公共交通運行協議会などで改善の検討を継続しています。</p> <p>(2) その対策</p> <p>①～③ (略)</p> <p>[P23]</p> <p>④自動車等</p> <p>[飯南管内]</p> <p>乗車率の向上を図るため、地域公共交通運行協議会などでの議論や利用者のニーズ把握を行うとともに、より利便性の高い運行に改善します。また、移動手段の確立が、高齢者や要援護者の外出支援や介護予防へと繋がるよう取り組みます。</p>

[P24-P28]

(3) 事業計画（平成 28 年度～平成 32 年度）

自立促進施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考
交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進	(略)	(略)	(略)	(略)
	自動車等 (自動車)	地域公共交通システム 事業 (飯南コミュニティバス更新)	市	飯南管内

[P33]

5 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進

(1) 現況と問題点

① 高齢者福祉施設

(略)

[飯南管内]

(略)

[飯高管内]

(略)

なお、高齢者福祉の拠点として、「飯南高齢者・障害者福祉施設ふれあいセンター」、「飯南高齢者生活福祉センター」、「飯高高齢者生活福祉センター」、「飯高老人福祉センター」等の施設が設置されていますが、いずれの施設も老朽化が進

[P24-P27]

(3) 事業計画（平成 28 年度～平成 32 年度）

自立促進施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考
交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進	(略)	(略)	(略)	(略)

[P32]

5 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進

(1) 現況と問題点

① 高齢者福祉施設

(略)

[飯南管内]

(略)

[飯高管内]

(略)

んでおり計画的な整備が求められています。

※「飯南高齢者・障害者福祉施設ふれあいセンター」は、地域福祉の複合拠点施設となっています。

②～④（略）

[P36]

⑤市町村保健センター及び母子健康包括支援センター

住み慣れた地域で、心身ともに健やかに自分らしく活躍できるよう、市民一人ひとりが、家族、地域とのつながりの中で、健康づくりに取り組むことが大切です。そのために住民協議会や社会福祉協議会等と連携し、コミュニティの場をより活発にしていくことが重要です。

特に若いうちから「自分の健康は自分で守る」「自分の体は自分で管理する」教育に力を入れ、元気で長生きし、生きがいのある老後をおくれるよう、市民に密着した地道な努力が必要とされています。

また、地域の健康づくりの拠点として「飯南高齢者・障害者福祉施設ふれあいセンター」や「飯高保健センター」が設置されていますが、いずれの施設も老朽化が進んでおり計画的な整備が求められています。

(2) その対策

①高齢者福祉施設

[飯南管内]

(略)

[飯高管内]

飯高管内の重点施策として、次の事業を進めます。

②～④（略）

[P35]

(2) その対策

①高齢者福祉施設

[飯南管内]

(略)

[P36]

[飯高管内]

飯高管内の重点施策として、次の事業を進めます。

(ア)・(イ) (略)

(ウ) 高齢者の活動拠点である「飯高老人福祉センター」、「飯高高齢者生活福祉センター」の施設整備を行います。

[P37]

(エ) (略)

②～④ (略)

⑤市町村保健センター及び母子健康包括支援センター

住民の健康維持、増進のために各種検診、相談、健康教育等、保健福祉の推進を図ります。

また、地域の健康づくりの拠点として「飯高保健センター」の施設整備を行います。

[P38]

(3) 事業計画 (平成 28 年度～平成 32 年度)

自立促進施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	高齢者福祉施設 (<u>高齢者生活福祉センター</u>)	飯高高齢者生活福祉センター施設整備 空調設備更新	市	飯高管内
		飯高高齢者生活福祉センター施設整備 温水ボイラー・浴槽循環ろ過装置更新		
	(老人福祉センター)	飯高老人福祉センター施設整備	市	飯高管内

(ア)・(イ) (略)

(ウ) 高齢者の活動拠点である「飯高老人福祉センター」の施設整備を行います。

(エ) (略)

②～④ (略)

[P37]

(3) 事業計画 (平成 28 年度～平成 32 年度)

自立促進施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進				
	高齢者福祉施設	飯高老人福祉センター施設整備	市	飯高管内

		合併浄化槽修繕			(老人福祉センター)	合併浄化槽修繕		
		飯高老人福祉センター施設整備				飯高老人福祉センター施設整備		
		空調設備更新				空調設備更新		
	市町村保健センター及び母子健康包括支援センター	飯高老人福祉センター施設整備	市	飯高管内		飯高老人福祉センター施設整備		
		屋上水道設備修繕				屋上水道設備修繕		
		飯高保健センター施設整備				飯高保健センター施設整備		
空調設備更新	空調設備更新							
過疎地域自立促進特別事業	世代間交流事業 高齢者や子どもとの交流を行うとともに、高齢者の見守りや助けあい運動などへ助成を行うことで、安心して生活ができる環境を整備する。	市	飯南管内 飯高管内	過疎地域自立促進特別事業	世代間交流事業 高齢者や子どもとの交流を行うとともに、高齢者の見守りや助けあい運動などへ助成を行うことで、安心して生活ができる環境を整備する。	市	飯南管内 飯高管内	
	移動販売車委託事業 高齢者などに対する生活支援として、日常の買い物のための移動販売車の運行を行い、福祉の向上を目指す。	市	飯南管内 飯高管内	移動販売車委託事業 高齢者などに対する生活支援として、日常の買い物のための移動販売車の運行を行い、福祉の向上を目指す。	市	飯南管内 飯高管内		